КОПИЯ 

Дело №1-201/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

21 декабря 2017 года г.Дятьково 

<

данные изъяты> 

Дятьковский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Литра И.В.

при секретаре Новиковой М.В.

с участием государственного обвинителя Ковалевой Л.В. 

подсудимой ФИО1 

защитника- адвоката Голышева В.А. 

предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ФИО10 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, работающей главным бухгалтером 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 являлась главным бухгалтером 

<

данные изъяты> (далее по тексту Учреждение), находящегося в ведении Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области, выполняющего от имени собственника имущества Учреждения, а именно Брянской области, функции и полномочия учредителя, которая в соответствии с должностной инструкцией, трудовым договором, правилами внутреннего трудового распорядка, положением об оплате труда и материальном стимулировании работников, положением об обработке и защите персональных данных работников была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. 

В середине октября 2015года у ФИО1 возник умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Брянской области в лице Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области.

Реализуя задуманное, она, зная, в силу своих служебных обязанностей порядок начисления заработной платы и перечисления банком денежных средств на расчетные счета работников Учреждения, введя в заблуждение знакомых ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 относительно истинности своих намерений, попросила их оказать помощь в открытии в ПАО «Сбербанк России» расчетных счетов, привязанных к банковским картам сообщив последним, что оформленные на их данные банковские карты и переданные ей, та будет использовать для законного увеличения объемов снятия денежных средств со счета Учреждения, в виду введенных ограничений на снятие наличных денежных средств со стороны банка. 

Последние, согласились оказать указанную помощь и в отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> открыли расчетные счета №, №, №, № соответственно, привязанные к именным картам, которые были переданы ФИО1.

Она, продолжая реализовывать единый преступный умысел в период с 9 ноября 2015 года по 26 декабря 2016 года находясь на рабочем месте в кабинете Учреждения по адресу: 

<

...> путем обмана в нарушение возложенных на неё должностных обязанностей, используя своё служебное положение, в рабочее время на персональном компьютере оформляла электронные реестры денежных средств с результатами зачислений заработной платы на расчетные счета сотрудников Учреждения, а так же на расчетные счета ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, которые не числились в штатном расписании сотрудников и не оказывали возмездные услуги в интересах Учреждения, а так же с завышенными зачислениями своей заработной платы на свои расчетные счета № и №, которые по удаленному доступу через сеть Интернет отправляла в ПАО «Сбербанк России». После зачисления денежных средств на расчетные счета указанных лиц, ФИО1, используя банковские карты ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, а так же свои в банкоматах ПАО «Сбербанк России» получала похищаемые деньги, которыми распоряжалась по своему усмотрению.

Так, 9 ноября 2015 года ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение, указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о зачислении на расчетный счет № денежных средств в сумме 14843 рубля 07 копеек, которые после зачисления обналичила 17 ноября 2015 года в сумме 200 рублей 00 копеек, 30 ноября 2015 года в сумме 14000 рублей 00 копеек и 17 декабря 2015 года в сумме 643 рублей 07 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению.

22 декабря 2015 года ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение, указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о зачислении на расчетный счет № денежных средств в сумме 14843 рубля 07 копеек, которые после зачисления обналичила 23 декабря 2015 года в сумме 7766 рублей 00 копеек, 28 декабря 2015 года в сумме 7077 рублей 07 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению.

25 декабря 2015 года ФИО1, находясь на рабочем месте, с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение, указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о зачислении на расчетный счет № денежных средств в сумме 8000 рублей 00 копеек и 7207 рублей 06 копеек, а так же на расчетный счет № денежных средств в сумме 14843 рубля 07 копеек,, которые после зачисления обналичила 8 января 2016 года в сумме 1329 рублей 40 копеек, 13 января 2016 года в сумме 6670 рублей 60 копеек, 28 января 2016 года в сумме 15799 рублей 70 копеек и 30 января 2016 года в сумме 6250 рублей 43 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению. 

10 февраля 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте, с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 14542 рублей 05 копеек, № в сумме 14542 рублей 05 копеек и № в сумме 14542 рублей 05 копеек, которые после зачисления обналичила 10 февраля 2016 года в сумме 1512 рублей 22 копейки, 12 февраля 2016 года в сумме 25000 рублей 00 копеек, 13 февраля 2016 года в сумме 201 рубля 70 копеек, 18 февраля 2016 года в сумме 2000 рублей 00 копеек, 20 февраля 2016 года в сумме 1000 рублей 30 копеек, 25 февраля 2017 года в сумме 492 рублей 33 копеек и 25 апреля 2016 года в сумме 13419 рублей 60 копеек. Данными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

9 марта 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте, с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 21934 рублей 96 копеек, № в сумме 14542 рублей 05 копеек и № в сумме 14542 рублей 05 копеек, которые после зачисления обналичила 11 марта 2016 года в сумме 36500 рублей 00 копеек и 25 апреля 2016 года в сумме более 14519 рублей 06 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению.

11 апреля 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 14542 рублей 05 копеек, № в сумме 14542 рублей 05 копеек и № в сумме 14542 рублей 05 копеек, которые после зачисления обналичила 14 апреля 2016 года в сумме 29000 рублей 00 копеек, 25 апреля 2016 года в сумме 14626 рублей 15 копеек и распорядилась по своему усмотрению.

29 апреля 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 5000 рублей 00 копеек, № в сумме 5000 рублей 00 копеек и № в сумме 5000 рублей 00 копеек, которые после зачисления обналичила 5 мая 2016 года и распорядилась по своему усмотрению.

12 мая 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 9542 рублей 05 копеек, № в сумме 9542 рублей 05 копеек, № в сумме 9542 рублей 05 копеек, которые после зачисления обналичила 15 мая 2016 года и распорядилась по своему усмотрению.

25 мая 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте, с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 44550 рублей 20 копеек, № в сумме 44576 рублей 03 копеек, № в сумме 44333 рублей 40 копеек, которые после их зачисления обналичила 27 мая 2016 года в сумме 133459 рублей 63 копеек и распорядилась по своему усмотрению.

10 июня 2016 года более ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 870 рублей 00 копеек, № в сумме 870 рублей 00 копеек, № в сумме 870 рублей 00 копеек, которые после их зачисления обналичила 25 июня 2016 года в сумме 950 рублей 00 копеек, 28 июня 2016 года в сумме 900 рублей 00 копеек, 30 июня 2016 года в сумме 760 рублей 00 копеек и распорядилась по своему усмотрению.

8 июля 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 5721 рубля 83 копеек, № в сумме 7155рублей 61 копейки, № в сумме 5903 рублей 83 копеек, которые после зачисления обналичила 11 июля 2016 года в сумме 18781 рубля 27 копеек и распорядилась по своему усмотрению.

15 августа 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о завышенном зачислении на свой расчетный счет № денежных средств в сумме 16328 рублей 85 копеек и сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 12463 рублей 61 копейки, № в сумме 12463 рублей 61 копейки, № в сумме 12827 рублей 61 копейки, которые после их зачисления обналичила 17 августа 2016 года в сумме 27400 рублей 00 копеек, 18 августа 2016 года в сумме 12500 рублей 00 копеек, 1 сентября 2016 года в сумме 12500 рублей 00 копеек и в срок до 14 сентября 2016 года в сумме 1319 рублей 68 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению.

12 сентября 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте, с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение, указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о завышенном зачислении на свой расчетный счет № денежных средств в сумме 6901 рубля 96 копеек и сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 14542 рублей 05 копеек, № в сумме 14542 рублей 05 копеек, № в сумме 14906 рублей 05 копеек, которые после зачисления обналичила 14 сентября 2016 года в сумме 50892 рублей 11 копеек и распорядилась по своему усмотрению.

7 октября 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение, указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о завышенном зачислении на свой расчетный счет № денежных средств в сумме 4560 рублей 55 копеек и сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 14542 рублей 05 копеек, № в сумме 14542 рублей 05 копеек, № в сумме 14906 рублей 05 копеек, которые после их зачисления обналичила 10 октября 2016 года в сумме 48550 рублей 70 копеек и распорядилась по своему усмотрению.

11 ноября 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение, указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о завышенном зачислении на свой расчетный счет № денежных средств в сумме 14619 рублей 70 копеек и сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 14542 рублей 05 копеек, № в сумме 14542 рублей 05 копеек, № в сумме 14906 рублей 05 копеек, которые после их зачисления обналичила 29 ноября 2016 года в сумме 29370 рублей 45 копеек и распорядилась по своему усмотрению.

29 ноября 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение, указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 14542 рублей 05 копеек, № в сумме 14542 рублей 05 копеек, № в сумме 14906 рублей 05 копеек, которые после их зачисления обналичила 15 декабря 2016 года в сумме 43990 рублей 15 копеек и распорядилась по своему усмотрению.

14 декабря 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение, указанным выше способом внесла в электронные реестры сведения о завышенном зачислении на свой расчетный счет № денежных средств в сумме 32207 рублей 79 копеек, которые после их зачисления обналичила в срок до 26 декабря 2017 года и распорядилась по своему усмотрению.

29 декабря 2016 года ФИО1, находясь на рабочем месте с целью хищения денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение, указанным выше способом внесла в электронные сведения о завышенном зачислении на свой расчетный счет № денежных средств в сумме 17324 рублей 36 копеек и сведения о зачислении денежных средств на расчетные счета № в сумме 14542 рубля 05 копеек, № в сумме 14542 рубля 05 копейки, № в сумме 21051 рубля 27 копеек, которые после их зачисления обналичила 27 декабря 2016 года в сумме 50000 рублей 00 копеек и в срок до 31 декабря в сумме 17459 рублей 73 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 09 ноября 2015 года по 26 декабря 2016 года похитила бюджетных целевых денежных средств на общую сумму 717318 рублей 99 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив Департаменту семьи, социальной и демографической политики Брянской области материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая, согласившись с предъявленным ей обвинением и не оспаривая квалификацию своих действий, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защищающий интересы подсудимой – адвокат Голышев В.А. также поддержал ходатайство, считая возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО10, государственный обвинитель Ковалева Л.В., согласившись с объемом предъявленного ФИО1 обвинения, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Установлено, что подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, с которым она согласилась в полном объеме, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном заключении.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой.

ФИО1 вину признала, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется по месту жительства (т.2 л.д. 226) и работы (т.2 л.д.229-234).

Явку с повинной (т.1 л.д.66), наличие на иждивении двоих малолетних детей (т.2 л.д.205, л.д.216), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т.2 л.д.26-27), суд в соответствии с п.п.г,и,к ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Наличие заболевания у подсудимой (т.2 л.д.222) и на иждивении больной матери, признание вины, раскаяние в содеянном, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ так же признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, суд принимает во внимание повышенную степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, а поэтому, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы. Размер наказания определить с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание раскаяние в содеянном, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, назначив ей наказание с применением ст.73 УК РФ и возложением обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства. 

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) вещественные доказательства: 

- акт выездной проверки, 12 расчетов заработной платы, 43 реестра денежных средств с результатами зачислений;

- 34 реестра денежных средств с результатами зачислений, 7 расчетов заработной платы, приказ перевода работника на другую работу, 

- 63 приказа, 14 заявлений, 3 штатных расписания, 5 должностных инструкций, трудовой договор, 12 дополнительных соглашений, личное дело, 

- выписку по лицевым счетам, реестры платежных поручений, реестры уведомлений, реестры к мемориальным ордерам, DVD диск с файлами документов, банковскую карту на данные ФИО3, выписку по банковским счетам: 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, ЕГРЮЛ «Депортаменат семьи, социальной и демографической политики Брянской области, выписку указа Губернатора Брянской области от 04 февраля 2015 года №, положение о департаменте семьи социальной и демографической помощи Брянской области, табели учета рабочего времени хранить при материалах дела. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 в целях обеспечения исполнения приговора необходимо оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца. 

Согласно ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Обязать осужденную являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства.

Контроль за осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Вещественные доказательства: 

- акт выездной проверки, 12 расчетов заработной платы, 43 реестра денежных средств с результатами зачислений;

- 34 реестра денежных средств с результатами зачислений, 7 расчетов заработной платы, приказ перевода работника на другую работу, 

- 63 приказа, 14 заявлений, 3 штатных расписания, 5 должностных инструкций, трудовой договор, 12 дополнительных соглашений, личное дело, 

- выписку по лицевым счетам, реестры платежных поручений, реестры уведомлений, реестры к мемориальным ордерам, DVD диск с файлами документов, банковскую карту на данные ФИО3, выписку по банковским счетам: 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, ЕГРЮЛ 

<

данные изъяты>, выписку указа Губернатора Брянской области от 04 февраля 2015 года №, положение о департаменте семьи социальной и демографической помощи Брянской области, табели учета рабочего времени хранить при материалах дела. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений - в виде подписки о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья И.В. Литра

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>